98. Immediate a duobus clericis amovebitur Iodix funerea vel lectica, qua opus fuit in absoluteione et reponetur faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

99. Profecto Celebrante cum Ministris et restituito ante Altare faldistorio, Episcopus de throno descendet ad faldistorium ibique brevi orabit.

100. Assurgens de oratione, iterabit reverentiam ad Crucem et associatus a Clero, adorabit SS. Sacramentum; postremo ad aedes suas se recipiet.

ASSISTENTIA AB EPISCOPO ORDINARIO PLUVIALI PARATO
 PRAESTANDA MISSAE SOLEMNI DE REQUIE
 CELEBRATAE AB ALTERO EPISCOPO,
 EIDEM ORDINARIO SUBIECTO.

—
 CAPUT XXVI.

*De rebus praeparandis.
 Ad Altare SS. Sacramenti.*

1. **P**raeparabitur faldistorium cum pulvinis violaceis, vel genuflexorium cum strato et pulvinis eiusdem generis ac superius cap. IV.

2. Altari applicabitur pallium coloris respondentis officio eiusdemque coloris erit conopoeum, quo tegetur tabernaculum: ardebunt cerei sex e cera alba in candelabris maioribus, saltem in accessu Episcopi ad ecclesiam et in discessu eius ex eadem.

Ad Altare maius.

3. Thronus parabitur lodicibus et baldachino coloris violacei, ut capite praecedenti: aderunt scabella pro tribus Assistentibus: gradus sternentur tapeto ex panno violaceo. Prope thronum ponetur pulvinus e serico nigro in usum Episcopi.

4. Pavimentum presbyterii erit omni tapeto destitutum. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, in quo geniculabit Episcopus.

5. Altare instruetur pallio nigri coloris, cum tobaleis, quarum superior cooperiet latera usque ad imum, et super gradus tapeto violaceo. In Altari aderunt candelabra ex aurichalco aut ex aere, non argento neque auro colorata, sex numero, cum Cruce simili; cerei autem sunt e cera lutea seu communi. Quaecumque alia ornamenta ab Altari excluduntur.

6. Super Altaris mensa disponentur paramenta nigri coloris pro Episcopo, videlicet pluviale cum stola, Cruz pecto-

ralis, cingulum, alba et amictus, quae contegentur velo sericeo nigri coloris. Prope paramenta ponetur formale simplex in lance. In latere Evangelii mitra damascena aut ex tela alba, cum velo pro cappellano.

7. In latere Epistolae ante gradus Altaris statuatur pro Celebrante faldistorium convestitum indumento aequali paramentis. Faldistorio autem supponetur parvum tapetum violaceum.

8. In eodem latere aderit scamnum cum brevi postergali, sine suppedaneo, coopertum panno coloris violacei, quo utentur sacri Ministri.

9. Ex eadem parte prope murum situs erit abacus connectus alba tobalea, in quo disponentur quae sequuntur; videlicet calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali: ampullae vini et aquae in pellicula: campanula: gremiale aequale paramentis pro Episcopo celebrante: numero quatuor intorticia e cera lutea pro elevatione: urceus cum pelvi et mantile in lance: cussinus aut legile pro Missale cum veste aequali paramentis pro Celebrante: Evangeliarium cum veste, ut supra, itemque Epistolarium: alterum Missale cum veste simili pro Episcopo: scotula cum candela e cera alba pro Episcopo: canon pontificalis pro Celebrante, alter pro Episcopo: thuribulum cum navicula: candelae e cera alba distribuendae Clero: intorticiam distinctam pro Episcopo, alteram pro Celebrante: ad absolutionem peragendam post Missam praeparabitur vasculum aquae sanctae cum aspersione et Rituale formae grandioris instructum tegumento aequali paramentis.

10. Si absolutio peragetur apud castrum doloris praeparatum in media ecclesia, vel super cadaver, praeparabitur faldistorium cum indumento nigro super parvo tapeto nigro aut violaceo ad caput castrum doloris, vel cadaveris; sin fiet super tumulum aut super pannum sternendum ante Altare, praeparabitur seorsim tumulus sive lodix nigra collocanda ante Altare post Missam.

11. Prope latus Evangelii ponetur basis pro firmanda Cruce archiepiscopali, si ordinarius officio assistens, erit Metropolitana.

12. Si Archiepiscopus non erit ac si fiet absolutio ad castrum doloris vel super cadaver, praeparabitur Crux hastilis apud abacum.

13. In Presbyterio sive ad balastrium disponentur sex candelabra maiora cum cereis aut intorticiis e cera lutea.

In Sacristia.

14. Disponentur super altari paramenta nigri coloris pro Celebrante, nempe manipulus, planeta, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus, quae contigentur velo concolore paramentis ipsis. In latere Evangelii ponetur mitra e tela alba cum vimpa seu velo pro Cappellano eam gestaturo.

15. Poterunt etiam poni duo pulvini e panno violaceo in uno ex genuflexoriis Sacristiae, si Episcopo celebranti placeret vacare peculiari orationi ante et post Missam.

16. Ante Altare vel alio loco, ut commodius videbitur, praeparabitur sedes cameralis super exiguo tapeto.

17. In una ex tabulis Sacristiae disponentur paramenta nigri coloris pro Ministris, videlicet pluviale pro Presbytero assistente; pro Diacono autem et Subdiacono bini manipuli, dalmatica cum stola, tunicella, bina cingula, binae albae, bini amictus ac tria bireta. Urceus cum pelvi et mantile in lance. Canon Pontificalis et scotula, quae adhibebitur a Celebrante in Sacristia tantummodo. Duo candelabra cum candelis e cera lutea pro Acolythis. Superpellicea sufficienti numero pro clericis inservientibus. Vasculum aquae sanotae cum aspersorio pro accessu Episcopi ad ecclesiam.

De functione.

18. In antecessum functionis dabitur signum campanis paulisper sonantibus, secundum cuiusque loci consuetudinem.

19. Missa solemnis celebrabitur postquam completum erit Officium matutinum ita ut, si incideret in Quadragesimam, recitandae erunt Vesperae post Missam de requie.

20. Sono campanulae Sacristiae signum dabitur Capitulo et Canoniceis adesse tempus associandi Episcopum, ut cap. IV. praecedenti. Notabitur tantum, quod non sonanda sunt organa in ingressu Episcopi, neque campanae festivo more.

21. Episcopus celebrans aderit in Sacristia circa horam praestitutam, itemque aderunt Ministri et clerici inservientes.

22. Presbyter assistens induet superpelliceum idque etiam facient clerici inservientes, quibus a Caeremoniario attribuetur officium cuique suum, nisi praecedenter fuisset eisdem indicatum.

23. Episcopus celebrans, monente Caeremoniario, sedebit in sede et ex Canone, quem ei sustinebit clericus una cum altero sustinente scotulam ardentem, leget orationes praescriptas pro paramentis, omittens reliquas pro caligis et chirotheis, quae in Missis de requie non adhibentur.

24. Hoc tempore, adiuvantibus clericis duobus, induentur sacri Ministri praedictis paramentis, excepto manipulo, quem assument postquam paraverint Episcopum.

25. Acolythi accendent cereos in candelabris, quae gestabunt euntes ad Altare.

26. Lectis ab Episcopo celebrante orationibus antedictis, discedent duo clerici cum canone et scotula, quae reponent quo loco fuerunt praeparata.

27. Diaconus et Subdiaconus, capite aperto, discedent de loco, quo paramenta induerint, reverentiam in media Sacristia conficiant ad Altare sive ad imaginem principalem, venient ante Episcopum celebrantem, et facta ante ipsum reverentia, consistent a lateribus eius, Diaconus nempe a dextris, Subdiaconus a sinistris.

28. Interea clericis distribuentur paramenta Celebrantis et in promptu erunt etiam Ministri lotionis.

29. Celebrans, adiuvantibus Ministris, dimittet mantelletum, ac si utetur, etiam mozzetam, quae recipietur ab eius Cubiculario.

30. Presbyter assistens aderit prope dexteram Celebrantis, eiusque digito educet annulum sine osculis usitatis.

31. Cubicularius Celebrantis advertet ut vestis eius expediat extremitatem posteriorem.

32. Se sistent Episcopo duo nobiles eius familiares, vel iis absentibus, duo clerici cum urceo et pelvi, ac mantili pro manuum lotionem.

33. Ministri accipient mantile, quod sustinebunt extensum ante Episcopum celebrantem, qui sedens capite operto bireto, manus lavabit et mantili absterget, sed nemini dabit benedictionem post ablutionem. Biretum tradet alicui familiarium nobilem, deinde a Diacono, adiuvante Subdiacono, parabitur amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola, tunicella, dalmatica et planeta. Subdiaconus advertet, ut eius brachio sinistro manipulum imponat, postquam indutus fuerit plaueta.

34. Presbyter assistens, quando parabitur Celebrans, induet pluviale, adiuvante clerico.

35. Parato Celebranti Diaconus imponet mitram, et simul cum Subdiacono facta ad eum reverentia, discedentes ab ipso redibunt quo loco induerunt paramenta, et brachio sinistro excipient manipulum, namque ibi praesto erunt clerici duo ad hoc officium delecti.

36. Profectis Ministris ad sumendos manipulos, ut supra, Presbyter assistens se sistet Celebranti et facta ante eum reverentia, eius digito annulari dextro anulum inseret, deinde iterata reverentia, consistet a dextris eius.

37. Ministri postquam manipulum brachio induerint, redibunt ad Episcopum celebrantem, reverentiam conficient, et Diaconus consistet a sinistris eius, Subdiaconus a sinistris Subdiaconi.

38. Quum Episcopus perventurus erit ad Ecclesiam, Caeremoniarius Celebrantis innuet Acolythis, ut accipiant candelabra cum cereis ardentibus et bireta porriget sacris Ministris et Presbytero assistenti.

39. Acolythis procedent ante Episcopum et apud ipsos ceteri clerici, exceptis duobus delegatis altero ad gestandam Episcopi mitram, altero ad sustentandam extremitatem posteriorem vestis.

40. Episcopus celebrans, innuente Caeremoniario, assurgat, convertetur ad Altare sive ad imaginem praecipuam Sacrarum et una cum Ministris atque clericis salutabit illam et procedetur ad Altare maius.

41. Praecedere poterit unus claviger ecclesiae, si aderit, deinde duo Acolythi cum candelabris, ardentibus cereis, ceteri clerici inservientes, Subdiaconus, Celebrans cum Presbytero assistente a dextris et Diacono a sinistris, sequentibus duobus praedictis clericis, seu Cappellanis et familiaribus nobilibus, siquibus utetur.

42. Advertet Celebrans, ne quem benedicat, etiamsi quis ei transeunti genicularet.

43. Si transeundum erit ante Altare SS. Sacramenti, genuflectetur ab omnibus, et genuflexio fiet vel iunctim ad lineam, vel a binis iuxta capacitatem loci. Episcopus dimittet mitram et pileolum ac genuflectet super pavimento nudo, ut praescribit Caeremoniale, idest nullo utens pulvino et simul cum sacris Ministris.

44. Ubi Celebrans pervenerit ad Altare maius, dirimentur Acolythi et secedent ad latera ante infimum gradum, ceteri clerici dividuntur prope Acolythos alter post alterum, ut liber detur transitus Celebranti et Ministris. Celebrans procedet cum Ministris ante Altare, transeunte Subdiacono ad sinistram Diaconi. Ibi Celebrans reverentiam, Ministri et clerici, comprehensis Acolythis, genuflexionem ad Crucem conficiunt. Si tamen Ministri fuerint Canonici in propria ecclesia utentur reverentia.

45. Postea Celebrans veniet ad faldistorium et sedebit, adstantibus sinistrae eius Presbytero assistente, Diacono et Subdiacono, qui servabunt eundem statum quem Celebrans, videlicet humeris ad Altare conversis. Acolythi pergunt ad abacum, in quo deponent candelabra, et una cum ceteris clericis se ordinabunt ad lineam ante abacum ipsum.

46. Monendus est clericus delegatus sustinendo extremitatem vestis Celebrantis, quod cessabit officium eius statim ac perveniet ad Altare Episcopus dioecesanus; recipiet extremitatem vestis praedictae tunc solum, quum Sacro peracto, Celebrans discedet de Altari, in Sacrarium rediturus.

47. Ingrediente in ecclesiam Episcopo, neque organa sonabunt, neque campanae festivo more ut supra est praemonitum.

48. Episcopus in ecclesiam ingressus adorabit SS. Sacramentum, deinde procedet ad Altare maius.

49. Quando Episcopus intrabit in presbyterium, assurget Celebrans.

50. Progressus ante faldistorium Episcopus priusquam revereatur Crucem, salutabit Celebrantem utpote Episcopum. Ministri sacri se profunde inclinabunt ad Episcopum, si fuerint Canonici, sin minus genuflectent.

51. Canonici et ceteri de Clero, qui sequebantur Episcopum, facta reverentia aut genuflexione ad Crucem Altaris, recedent ad subsellia sua, exceptis duobus Diaconis assistentibus, qui locum sument prope Episcopum.

52. Clerici, quorum officium afferre ad thronum paramenta Episcopi, geniculabunt.

53. Orante Episcopo, Celebrans sedebit, assurgente autem de oratione, assurget.

54. Fine orandi facto, Episcopus assurget, salutabit Crucem altaris, deinde Celebrantem (in quo actu Ministri reverentiam vel genuflexionem, ut supra, ad eum conficient) ad thronum accedet ac transiens per chorum, vel priusquam conscendat thronum, non benedicet Clerum.

55. Episcopum ad thronum euntem comitabuntur duo Diaconi assistentes, sequentur autem Caudatarius, sustinens posteriorem cappae extremitatem, et Cubicularius.

56. Clerici duo faldistorium de medio presbyterio removebunt statim ac discesserit Episcopus, et reponent illud seorsim prope abacum.

57. Hoc tempore distribuentur clericis paramenta Episcopi.

58. Episcopus, conscenso throno, sedebit; appropinquantibus autem clericis cum paramentis, sibi detrahet biretum, assurget ac Diaconi assistentes, adiuvente Cubiculario, tollent ei cappam.

59. Cubicularius expediet Episcopi extremitatem posteriorem vestis talaris, et recepta eius cappa, discedet de throno et recedet in Sacristiam, ubi illam complicabit, relaturus post Missam ad Episcopum.

60. Dignitates et Canonici non efficient circulum, quando parabitur Episcopus.

61. Diaconi assistentes Episcopum parabunt amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali, super quo ponetur formale. Postea Diaconus primus assistens imponet eius capiti mitram.

62. Quando Episcopus induetur pluviali, Diaconus mitram tollet Celebranti, qui cum Diacono et Subdiacono procedet ad Altare, et facta ibi ad Crucem reverentia a Celebrante et genuflexione aut reverentia a Ministris, recedet cum eis seorsim ante Altare in latus Evangelii.

63. Presbyter assistens Celebranti, manebit in latere Epistolae post faldistorium Celebrantis ipsius.

64. Episcopus assurgens, descendet de throno et non bedicens Clerum, procedet ad Altare, adstantibus eius lateribus Diaconis assistentibus, qui attollent eius simbras pluvialis, sequente Caudatario et Cappellano a mitra.

65. Ante gradus Altaris Episcopo adstanti tolletur mitra a secundo Diacono assistente.

66. Celebrans discedet a Ministris et aggregabitur Episcopo a sinistris eius.

67. Diaconi assistentes adstant in pedes post Episcopum, et Ministri Celebrantia post Celebrantem ipsum, advertentes ut absint ab eodem tres aut quatuor passus, et nisi fuerint Canonici, procumbent in genua. Ceteri Cappellani Episcopi geniculabunt post Diaconos assistentes. Presbyter assistens Celebranti, geniculabit loco supra indicato, nisi fuerit Canonicus, secus adstabit in pedes, clerico a latere eius genuflexo, qui respondebit ei in Confessione.

68. Episcopus, reverentiam ad Altare simul cum Celebrante exsequutus, inchoabit Missam, eique respondebit Celebrans, qui in *Confiteor* ad verba *Tibi Pater* ac *Te Pater* convertetur aliquantulum ad Episcopum.

69. Diaconi assistentes Confessionem recitabunt inter se. Idem facient Ministri Celebrantis. Presbyter assistens Celebranti recitabit eam cum clerico supradicto. Cappellani Episcopi idem facient inter se.

70. In choro recitabitur Confessio, ut in aliis Missis cantatis.

71. Celebrans, postquam responderit *Amen* ad *Indulgentiam* etc. salutabit Episcopum, discedet ab eo et redibit ad Ministros suos, qui si genuflexerant, consurgent et se collocabunt a lateribus eius, qui prosequetur cum illis recitare versiculos *Deus tu conversus* etc.

72. Profecto a latere Celebrantis Episcopo, iterum accedent ad eius latera Diaconi assistentes, quibuscum prosequetur *Deus tu conversus* etc.

73. Cappellani a libro et scotula accipient ex abaco scotulam et Missale pro Episcopo et redibunt prope eum, secuturi deinde ad thronum.

74. Episcopus, dicto *Oremus* nihil aliud adiciet; reverebitur Crucem et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra. Postea nullam reverentiam faciens nec benedicens Clerum, ad thronum ascendet comitatus et secutus a Ministris praedictis, ibique sedebit.

75. Quando Episcopus ad thronum ascendet, Celebrans medius inter sacros Ministros ad Altare ascendet, recitans orationem *Aufer a nobis* etc. et altare tantum osculabitur; deinde a Diacono mitra ei reponetur. Celebrans, facta reverentia ad Crucem et Ministri genuflexione aut reverentia, descendant a latere de Altari et venient ad faldistorium, in quo Celebrans sedebit.

76. Aderit prope faldistorium Celebrantis clericus cum Missali, itemque prope thronum aderunt cappellani cum libro et scotula pro Episcopo, ut superius innatum est.

77. Celebranti in faldistorio sedenti Diaconus tollet mitram: Celebrans assurgit et a sinistris suis convertetur ad Altare.

78. Quum a Diacono mitra nudatus fuerit Celebrans, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit.

79. Hoc ipso tempore a clericis duobus reponetur in medio presbyterio cum pulvinis faldistorium, in quo genuculabit Episcopus.

80. Celebrans et Episcopus legent e Missali introitum et

ad prima verba facient Crucis signum versus librum dextera, sinistram pectori applicantes.

81. Diaconus et Subdiaconus adstabuunt a lateribus Celebrantis aliquantulum retro et Presbyter assistens a dextris eius et quid legere e Missali debeat, ipsi indicabit.

82. Postquam Celebrans et Episcopus legerint introitum, recitabunt uterque cum Assistentibus et cum Ministris alternatim *Kyrie*, itemque Clerus in choro.

83. Episcopus postquam recitaverit *Kyrie*, sedebit et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra: deinde assurgit atque eodem, ac supra, comitatu descendet de throno, nullam donans benedictionem Clero, ad faldistorium sibi praeparatum, ibique secundus Diaconus assistens mitram ei tollet et cantores immediate cessabunt a cantu *Kyrie*.

84. Episcopo ante Altare progresso, Diaconus et Subdiaconus locum sument post Celebrantem, qui conversus super sinistram suam cantabit versus populum *Dominus vobiscum*. Idem Celebrans super sinistram suam convertetur ad Altare ac tono feriali cantabit orationem respondentem.

85. Ad cantum orationis omnes geniculabunt, exceptis Celebrante et Ministris eius, qui stabunt, videlicet Presbytero assistente, Diacono, Subdiacono et Caeremoniario, qui eidem Celebranti assistet. Quando Episcopus geniculabit in faldistorio, advertent Diaconi assistentes, ut in faldistorio extendant simbrias pluvialis eius.

86. Completa oratione, assurgit Episcopus cumque ipso ceteri omnes, qui genuflexerant, reverebitur Crucem altaris, reponetur ei mitra a primo Diacono assistente, et associatus, ut supra, ascendet in thronum ibique sedebit.

87. Sedente Episcopo, sedebunt etiam Clerus in choro et Assistentes.

88. Celebrans postquam cantaverit orationem, convertetur super sinistram suam, sedebit in faldistorio, cooperietur mitra a Diacono et ab ipso recipiet gremiale super genibus.

89. Interim a clerico vel a Caeremoniario tradetur Epistolarium Subdiacono.

90. Presbyter assistens Episcopo, ubi in thronum ascen-

derit Episcopus, descendet de stallo suo, prodibit in medium presbyterium, reverebitur Crucem, deinde Episcopum ante thronum, conscendet thronum, et sedebit in scabello assistentiae.

91. Subdiaconus, post ascensum Episcopi in thronum, accepto Epistolario, ut supra, reverebitur Celebrantem, procedet ante Altare, faciet reverentiam aut genuflexionem ad Crucem, deinde ad Episcopum, et perget ad Epistolam cantandam quo ordine declaratum est cap. XIII. num. 137. libri huius.

92. Diaconus cum Presbytero assistente, quando discedet Subdiaconus ad cantandam Epistolam, salutabunt Celebrantem et recedent ad scamnum sibi praeparatum, ubi sedebunt ea tamen animadversione, quae superius tradita est, ut Presbyter assistens sedeat propius Episcopum, iuxta situm scamni praedicti.

93. Duo Cappellani, qui inservient a libro et scotula, sub finem Epistolae in promptu erunt prope secundum Diaconum assistentem, librum et scotulam sustinentes.

94. Item aderit prope Celebrantem clericus cum Missali, quo Celebrans utetur.

95. Cantata Epistola, Subdiaconus claudet librum, redibit in medium presbyterium, conficiet genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, dein ad Altare, veniet ante Celebrantem, reverebitur ipsum, tradet Epistolarium Caeremoniario vel clerico, a quo comitatus fuerit et acceptum a clerico Missale Celebrantis sustinebit apertum ante Celebrantem legentem.

96. Quum Subdiaconus compleverit cantum Epistolae, Presbyter assistens Celebranti nudabit caput, assurget, biretum relinquet suo loco in scamno et ad sinistram Celebrantis accedet, ut assistat ipsi in lectione Epistolae, Gradualis, Sequentiae, *Munda cor meum* et Evangelii.

97. Cantata Epistola, se sistent Episcopo Cappellani cum Missali et scotula: Episcopus leget Epistolam, Graduale, Sequentiam et iunctis manibus *Munda cor meum* atque Evangelium.

98. Quando Episcopus leget Epistolam et reliqua, ut supra, Assistentes stabunt; sedebunt autem quum compleverit lectionem praedictam et discesserint Cappellani cum libro et scotula.

99. Cantata Epistola, ut supra, Celebrans leget Epistolam etc. post lectionem autem praedictam, Subdiaconus restituet Missale clerico, a quo acceperit, et una cum Presbytero assistente, facta reverentia ad Celebrantem, venient ad scamnum et sedebunt ordine superius innuto, et caput bireto cooperient.

100. Item postquam Episcopus legerit Epistolam cum reliquis supra enumeratis, recedent de throno duo Cappellani cum libro et scotula, et Assistentes sedebunt.

101. Sub finem cantus Sequentiae, caput aperiet Diaconus, assurgens, Evangeliarium accipiet, transiens autem ante Celebrantem, reverebitur eum, deinde procedens ferme ad medium Altaris, genuflexionem ad Episcopum aut reverentiam conficiet; progressus ante Altare genuflexionem aut reverentiam ad Crucem. Ascendet ad Altare ponet in media mensa librum Evangeliorum et genibus flexis in extremo suppedaneo, recitabit iunctis manibus *Munda cor meum* etc.

102. Dum Diaconus assurgens recepturus librum Evangeliorum, nudabunt caput Presbyter assistens et Subdiaconus, qui se sistunt Celebranti et reverentiam conficiet. Presbyter assistens consistet a sinistris Celebrantis; Subdiaconus contra ipsam. Acolythi iunctis manibus sequentur Subdiaconum et a lateribus eius subsistent.

103. Diaconus, recitato *Munda cor meum* etc. assurgens, accipiet Evangeliarium, genuflexionem faciet aut reverentiam, descendet de Altari et recta perget ad Celebrantem. Diaconus aggregabit se a sinistris Subdiaconi et Acolythis, qui omnes reverentiam ad Celebrantem conficiet. Procedent deinde iunctim ante Altare et peragent respective reverentiam vel genuflexionem: venient ante thronum et conficiet reverentiam aut genuflexionem ad Episcopum, tum pergent ad cantandum Evangelium, ordine tradito cap. XIII num 161. libri huius.

104. Profectis de throno Ministris, Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgens et stabit iunctis manibus dum cantabitur Evangelium.

105. Quando praedicti Ministri discedent de throno, tolletur Celebranti gremiale et mitra a suo Caeremoniario. Celebrans ad cantum Evangelii assurgens.

106. Cantato Evangelio, Diaconus claudet librum, quem apud se retinebit Subdiaconus.

107. Interim prope thronum aderunt duo Cappellani cum libro et scotula; prope Celebrantem clericus cum Missali.

108. Ministri et Acolythi ordine supra demonstrato genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum conficient, dein procedent ante Altare, ubi genuflexionem pariter facient aut reverentiam et Subdiaconus tradet librum Acolytho cuidam: veniet postea ante Celebrantem et reverentia eum honorabunt.

109. Acolythi redibunt ad abacum et Ministri unus post alium consistent ante Celebrantem, qui cantabit *Dominus vobiscum* et conversus ad Altare super sinistram suam cantabit *Oremus* et e Missali leget Offertorium.

110. Cantato a Celebrante *Oremus*, Diaconus et Subdiaconus accedent ad eius latera, ut ad Introitum.

111. Cantato, ut supra, *Oremus* a Celebrante, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente reponetur ei mitra. Se sistent ante ipsum Cappellani cum scotula et libro, ex quo leget versiculum Offertorii, quo lecto, recedent Cappellani et scotulam librumque deponent.

112. Praesto erunt familiares nobiles cum instrumentis lotionis ac thuriferarius cum thuribulo.

113. Lecto Offertorii versiculo Celebrans conversus super sinistram suam sedebit in faldistorio ac Diaconus reponet ei mitram. Postea Diaconus consistet a dextris, Subdiaconus a sinistris Celebrantis, humeris ad Altare conversis.

114. Qui clericus Missale sustinebat ante Celebrantem, reportabit illud ad abacum, clausum ponet super cussino vel legili et adiunget etiam Canonem pontificalem.

115. Sedente Celebrante, Presbyter assistens ex abaco accipiet utraque manu cussinum cum Missali et canone, cooperiet haec fimbriis pluvialis et afferet ad Altare. Transiens ante Celebrantem reverebitur eum, genuflexionem deinde aut reverentiam conficiet ad Episcopum praeteriens thronum et reverentiam vel genuflexionem ad Crucem altaris ante gradus; conscendet suppedaneum, ponet cussinum seu legile super mensa in latere Evangelii, Missale aperiet ad Missam, quae ce-

tebrabitur, et supra Missale aperiet Canonem ad Offertorium, ibique Celebrantem expectabit.

116. Euntem, ut supra, ad Altare Presbyterum assistentem sequentur duo familiares nobiles Celebrantis, vel duo clerici quorum alter deferet urceum cum pelvi, alter lancem cum mantili.

117. Postquam Presbyter assistens transierit ante Celebrantem, Diaconus e Celebrantis digito educet annulum quem retinebit apud se. Familiares nobiles aut clerici cum instrumentis lotionis se sistent Celebranti cum debitis reverentiis: Ministri accipient mantile et in gremio Celebrantis extendent: familiaris ille, qui sustinebit urceum, effundet aquam super manus Celebrantis, supponens pelvim: haec familiares peragent stantes, non genuflexi, respectu Episcopi ordinarii, qui aderit. Celebrans manus absterget mantili, quod sustinebunt Ministri.

118. Familiares nobiles, seu clerici reverentiam ante Celebrantem iterabunt et redibunt ad abacum, in quo reponent instrumenta praedicta.

119. Diaconus annulum reponet digito dextro annulari Celebrantis.

120. Lotis a Celebrante manibus, Subdiaconus perget ad abacum, accipiet calicem cum purificatorio, patena, hostia, palla et bursa cum corporali et afferet ad Altare, ubi curabit adesse quo momento perveniet illuc Celebrans.

121. Acolythus unus accipiet ampullas cum pelvicula ex abaco, sequetur Subdiaconum euntem ad Altare, eas ponet in mensa et consistet in angulo Altaris a latere Epistolae, postquam Subdiaconus calicem super mensam posuerit.

122. Celebrans, postquam ei repositus erit annulus, surget de faldistorio et procedet ad Altare, adstantibus a dextris eius Diacono, a sinistris Caeremoniario suo, sequente clerico a mitra. Priusquam perveniat ad medium Altaris, reverebitur Episcopum, qui nequaquam benedicet eum, sed respondebit salutationi assurgens aliquantulum et caput inclinans. Diaconus reverentiam aut genuflexionem, clericus a mitra genuflexionem conficiet ad Episcopum. Assistentes Episcopo consurgent et Presbyter assistens ad Episcopi dexteram accedet.

123. Ubi Celebrans ante Altare venerit, Diaconus tollet ei mitram. Celebrans reverebitur Crucem et Diaconus genuflexionem conficiet aut reverentiam. Ascendent ad Altare, quod Celebrans osculabitur in medio. Ibi aderit Subdiaconus cum calice. Diaconus corporale educet de bursa, quam ponet loco solito, explicabit corporale in media mensa, deinde Celebrans peraget oblationem Hostiae, ut in aliis Missis. Presbyter assistens indicabit ei quae legenda quaeve facienda sint, Canonem sustinens super Altari. Diaconus vinum in calicem infundet, Subdiaconus aquam, non petens benedictionem ab Episcopo aut a Celebrante. Hic autem nullum efficiens Crucis signum super aquam, recitabit orationem *Deus qui humanae substantiae.*

124. Quando Celebrans ad Altare procedet, thuriferarius sequetur eum et cum debitis genuflexionibus perget ad thronum. Consenso autem throno, tradet naviculam Presbytero assistenti, qui adstabit Episcopo dextrorsum, et apertum thuribulum genibus flexis, Episcopo praesentabit. Presbyter assistens incensum sine oculis ministrabit Episcopo, qui demittet illud in thuribulum, recitans formulam *Per intercessionem* etc. et cum benedictione.

125. Subdiaconus, postquam in Calicem infuderit aquam, de Altari descendet, conficiet genuflexionem aut reverentiam in medio et conscendet suppedaneum ad sinistram Celebrantis, ut planetam eius attollat in thurificatione Altaris.

126. Thuriferarius thuribulum referet ad Altare et tradet Diacono, hic autem Celebranti, qui Oblata et Altare adolebit ritu usitato.

127. Presbyter assistens Celebranti amovebit ab Altari cussinum seu legile cum Missali et Canone, quando incensabitur Altare in latere Evangelii.

128. Aderit interea prope Altare clericus cum mitra Celebrantis, et familiares nobiles, vel duo clerici cum apparatu lotionis.

129. Celebrans, thurificatione peracta, reddet Diacono thuribulum.

130. Caeremoniarius Celebrantis reponet eius capiti mi-

tram, qua imposita, Diaconus duplici ductu adolebit Celebrantem.

131. Postquam Diaconus thurificaverit Celebrantem, thuribulum restituet thuriferario. Diaconus cum Subdiacono ascendent in gradum superiorem ad latera Celebrantis et extensum ante ipsum sustinebunt mantile. Unus ex eius familiaribus aut clericis ministrabit ei lotionem. Quum absterserit manus, tolletur ei mitra a Diacono, qui postea cum Subdiacono sequentur eum ad medium Altaris, stantes unus post alterum.

132. Dum Diaconus adolebit Celebrantem, Presbyter assistens Episcopo, manu sustinens biretum, descendet ante thronum. Veniet illuc etiam thuriferarius, qui recipiet ab eo biretum et tradet thuribulum, quo ipse Presbyter assistens thurificabit Episcopum triplici ductu, reverentiam peragens ante ac post thurificationem eius.

133. Episcopus assurgit iunctisque manibus excipiet incensationem; postquam thurificatus erit, sedebit rursus. Advertet, ne benedicat Presbyterum assistentem post incensationem.

134. Presbyter assistens reddet thuribulum thuriferario et ab ipso resumet biretum suum: tum se recipiet ad locum suum in chorum, functus iam officio assistentiae. Thuriferarius autem reportabit thuribulum ad abacum vel in Sacrarium.

135. In thurificatione Episcopi consurgent Assistentes et Chorus, sedente autem Episcopo, considebunt omnes, ut ante.

136. Presbyter assistens Celebranti advertat, ut amoveat Canonem a cussino seu legili, quando Celebrans recitaturus erit orationem secretam e Missali, et reponat deinde pro reliqua Missa.

137. Paulo ante quam incipiatur Praefatio, secundus Diaconus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit ad *Per omnia saecula* ante Praefationem ac deinde recitabit *Sanctus* cum Assistentibus suis, quod fiet etiam a Clero.

138. Sub finem Praefationis in promptu erunt clerici cum intorticiis e cera lutea pro elevatione.

139. Clerici duo reponent ante Altare faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

140. Recitato *Sanctus*, Episcopus sedebit et secundus Diaconus assistens mitram eius capiti reponet.

141. Clerici cum intorticiis procedent ante Altare, genuflectent ad Crucem et ad Episcopum, dirimentur et genuculabunt a lateribus Altaris, facie ad invicem conversa, et genuflexi manebunt usque ad totam Communionem.

142. Episcopus assurget, de throno descendet et non benedicens Clerum, veniet ad faldistorium apud Altare. Ibi a secundo Diacono assistente nudabitur mitra, et pileolo a primo, dein genuculabit in faldistorio eoque statu manebit donec cantatum erit *Pax Domini* ante *Agnus Dei*. Diaconi assistentes extendent super faldistorio fimbrias pluvialis, postea genuculabunt a lateribus eius.

143. Advertat Subdiaconus, ut recedat aliquantulum versus partem Epistolae ne tergum directe vertat ad Episcopum.

144. Idem Subdiaconus in elevatione thurificabit SS. Sacramentum, et accipiet thuribulum, in quo positum iam sit incensum a thuriferario, vel a Caeremoniario.

145. Cantato a Celebrante *Pax Domini* etc. ac responso a Choro *Et cum spiritu tuo*, Episcopus assurget, genuflexionem faciet utroque genu ad SS. Sacramentum, idemque facient Assistentes eius. Diaconus primus assistens reponet ei pileolum et mitram.

146. Redibit ad thronum Episcopus ibique sedebit. Secundus Diaconus assistens tollet ei mitram, primus pileolum, assurget ac tum incipiet Chorus cantare *Agnus Dei* etc.

147. Celebrans cum Ministris, Episcopus cum Assistentibus et Clerus in choro recitabunt *Agnus Dei*.

148. Cappellani a libro et scotula recipient ex abaco Missale et scotulam et redibunt prope secundum Diaconum assistentem.

149. Quum Celebrans consummaverit Calicem, Episcopus sedebit eique a Diacono primo assistente reponetur pileolus et mitra.

150. Clerici cum intorticiis consurgent, coibunt ante Altare, genuflectent ad Crucem, deinde ad Episcopum et redibunt ad abacum vel in Sacrarium, ubi extinguent ac deponent intorticia.

151. Se sistent Cappellani cum libro et scotula ante Episcopum, qui leget *ꝛ. Communio*, postea recedent, advertentes ut sumant ex abaco librum alterum pro Absolutione, nisi ritus iste insertus sit ad calcem Missalis.

152. Clericus recipiet mitram Celebrantis et aderit prope gradus Altaris.

153. Presbyter assistens Celebranti, dum ab ipso Celebrante accipietur ablutio, ponet Canonem apertum ad pedem Crucis et Missale super cussino seu legili.

154. In promptu etiam erunt familiares nobiles, vel clerici cum instrumentis lotionis pro Celebrante.

155. Celebrans coopertus mitra lavabit manus, dein mitram dimittet et leget *Communio*.

156. Quando Celebrans leget ut supra, *Communio*, Episcopus assurgat, de throno descendet ac veniet ad faldistorium ante Altare, ubi secundus Diaconus assistens tollet ei mitram.

157. Episcopus stabit, expectans donec Celebrans cantet *Dominus vobiscum*.

158. Responso a choro *Et cum spiritu tuo*, geniculabit Episcopus et Diaconi assistentes extendent super faldistorio fimbrias eius pluvialis.

159. Ad orationem geniculabunt omnes ut ad primam ante Epistolam.

160. Cantato *Postcommunio*, Episcopus assurgat, salutabit Crucem Altaris et primus Diaconus assistens reponet ei mitram.

161. Episcopus redibit ad thronum et sedebit: secundus Diaconus assistens tollet ei mitram; deinde rursus assurgat.

162. Tunc Celebrans cantabit *Dominus vobiscum*, et Diaconus *Requiescant in pace*.

163. Celebrans subiunget orationem *Placeat* etc. postquam osculabitur Altare, dein versus cornu Evangelii recitabit Evangelium S. Ioannis.

164. Ad verba illa *Et Verbum caro factum est*, Episcopus genuflectet uno genu in cathedra sua, ideoque poterit supponi pulvinus.

165. In promptu erit prope Altare clericus cum mitra

Celebrantis, clericus alter qui sustineat extremitatem posteriorem eius vestis, aliique clerici quatuor, qui eum comitentur ad Sacrarium, siquidem Acolythi manebunt in Presbyterio, ut Episcopo in absolutione inserviant.

166. Recitato Evangelio, sedebit Episcopus ac rursus operietur mitra a primo Diacono assistente.

167. Celebranti, absoluta recitatione Evangelii, reponetur mitra a Diacono. Medius inter ministros descendet de Altari, convertetur ad ipsum et reverentiam profundam ad Crucem faciet, dum Ministri genuflexionem aut reverentiam conficient, qui receptis biretis caput operient in aditu presbyterii: clerici, qui comitabuntur aut praecedent Celebrantem, conficient genuflexionem.

168. Deinde Celebrans cum Ministris et clericis peraget respective reverentiam vel genuflexionem ad Episcopum, qui assurgit aliquantum et reverentiae Celebrantis respondebit se inclinans.

169. Celebrans cum Ministris et Clericis redibit in Sacrarium ordine in principio declarato, ubi paramenta dimittet, ut praeced. cap. XIV. num. 289.

170. Episcopus absolutionem peraget super tumulum sive super castrum doloris vel super cadaver, eodem ordine ac superius cap. XXIII. huiusce libri.

171. Relate ad assistentiam heic descriptam, observetur animadversio innota circa finem cap. XIV. num. 301. quae valet etiam pro capite praesenti.

ASSISTENTIA AB EPISCOPO CAPPA INDUTO
PRAESTANDA MISSAE SOLEMNI DE REQUIE,
AB EPISCOPO EXTRANEO CELEBRATAE.

CAPUT XXVII.

De rebus praeparandis.

1. **A**nte Altare SS. Sacramenti praeparabitur genuflexorium ornatum strato et pulvinis, ut praecedenti cap. IV. vel faldistorium cum pulvinis violaceis.

2. Altari applicabitur pallium respondens colori officii currentis, eiusdemque coloris erit conopoeum, quod ornabit tabernaculum, ubi conditum erit SS. Sacramentum. In candelabris maioribus aderunt cerei ex alba cera; qui ardebunt saltem quo tempore Episcopus adorabit SS. Sacramentum ut in accessu ad ecclesiam, ita in discessu ex eadem.

Apud Altare maius.

3. Thronus parabitur lodicibus et baldachino coloris violacei ut cap. XXV. praecedenti; aderunt tria scabella pro Assistentibus: gradus sternentur tapeto coloris violacei. Prope thronum ponetur pulvinus e panno violaceo utendus ab Episcopo.

4. Pavimento presbyterii nullo cooperietur tapeto. Ante Altare praeparabitur faldistorium cum pulvinis violaceis in usum Episcopi, quando geniculabit.

5. Altare instruetur pallio nigro, tobaleis, quarum superior latera prorsus cooperiet ac tapeto violaceo super gradibus. Aderunt sex candelabra ex aurichalco aut ex aere non argento neque auro colorata, cum Cruce simili, neque ipsis aliud interponetur ornamentum. Cerei sunt ex cera lutea seu communi.

6. In latere Epistolae ante gradus Altaris locabitur pro Celebrante faldistorium ornatum veste aequali paramentis. Faldistorio supponetur exiguum tapetum e panno violaceo.

7. In eodem Epistolae latere aderit scamnum sine suppedali, instructum brevi postergali, et contextum panno laneo violaceo pro sacris Ministris.

8. Ex eadem parte prope parietem ponetur abacus alba tobalea coopertus, in quo disponentur quae opus sunt ad functionem, nempe calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, bursa cum corporali: ampullae vini et aquae in pellicula: campanula: gremiale aequale paramentis pro Episcopo celebrante: intorticia ex cera lutea pro Elevatione, quatuor numero: urceus cum pelvi et mantile in lance: cussinus aut legile pro Missali cum veste aequali paramentis pro Celebrante, Evangeliarium et Epistolarium cum veste, ut supra: alterum Missale cum veste simili pro Episcopo: scotula cum candelae e cera alba pro Episcopo: Canon pontificalis pro Celebrante: alter similis pro Episcopo: thuribulum cum navicula: candelae ex cera alba distribuendae Clero et intorticium distinctum pro Episcopo, alterum pro Celebrante: ad absolutionem peragendam post Missam praeparabitur vasculum aquae sanctae cum aspergillo: pluviale pro Celebrante et Rituale formae grandioris instructum veste simili paramentis.

9. Si absolutio peragetur ad castrum doloris praeparatum in media ecclesia, vel super cadaver, praeparabitur faldistorium cum tegumento nigro super exiguo tapeto nigro aut violaceo ad caput cadaveris vel castrum doloris; sin autem fiet super tumulum aut super pannum nigrum, ponendum ante Altare, tumulus ipse seu pannus niger collocandus ante Altare post Missam, praeparabitur seorsim.

10. Prope latus Evangelii statuatur basis pro firmanda Cruce Archiepiscopali, si Ordinarius, qui assistet officio, fuerit Metropolitanus.

11. Quod si nec erit Archiepiscopus, et absolutio peragetur super cadaver vel super castrum doloris, praeparabitur Crux hastilis prope abacum; quae praeparabitur etiam si ades-

set *Cruce Archiepiscopalis*, quando *absolutionem* exsequetur *Celebrans*. Ad *cancellos* seu *balaustrium* aderunt *sex candelabra maiora* cum *intorticiis* aut *candelis* e *cera lutea*.

In Sacristia.

12. Disponentur super altari paramenta nigri coloris pro *Celebrante*, videlicet *manipulus*, *planeta*, *dalmatica*, *tunicella*, *stola*, *Cruce pectoralis*, *cingulum*, *alba* et *amictus*, quae contegentur *velo concolore* eisdem paramentis. In latere *Evangelii* ponetur *mitra linea alba*, cum *vimpa* seu *velo* pro *Capellano*, *mitram* gestante.

13. Ante *Altare* vel alio loco, ut commodius videbitur, praeparabitur *sedes cameralis* super *exiguo tapeto*. Poterunt praeparari *duo pulvini* e *panno violaceo* in uno ex *genueffloriis Sacristiae*, si *Episcopus Celebrans* vellet peculiariter *orare* ante et post *Missam*.

14. In una ex mensis *Sacristiae* disponentur paramenta nigri coloris pro *Ministris*, nempe *pluviale* pro *Presbytero* assistente, pro *Diacono* autem et *Subdiacono* *bini manipuli*, *dalmatica* cum *stola*, *tunicella*, *bina cingula*, *binae albae* *bini-que amictus*; insuper *tria bireta* pro *Ministris praedictis*. *Urceus* cum *pelvi* et *mantile* in *lance*; *canon pontificalis* et *scotula* pro *Celebrante*. *Duo candelabra* cum *candelis* e *cera lutea* pro *Acolythis*. *Superpellicia* quae *satis* sint pro *numero clericorum inservientium*. *Vasculum aquae sanctae* cum *aspergillo* adhibendum in *Episcopi* ad *ecclesiam* *accessu*.

De functione.

15. Ante *functionem* *signum* dabitur *campanis* *brevi tempore* *luctuose pulsandis*, pro *consuetudine* cuiusque *loci*.

16. *Missa* *solemnis* celebrabitur post *officium matutinum*, seu post *Nonam* et post *Missam* *feriae* aut *vigiliae*, si forte *incideret*.

17. Sono *campanulae Sacristiae* *signum* dabitur *Canonicis* et *Capitulo associandi Episcopum*, ut *cap. IV. libri huius*.

18. De modo parandi Episcopum Celebrantem, de accessu eiusdem ad Altare, de accessu Episcopi ad Ecclesiam et ad Altare SS. Sacramenti, quia nulla occurrit variatio, servabitur quod traditum est praecedentibus capitulis XVIII et XXVI.

19. Ad ingressum Episcopi in ecclesiam non sonabitur festivo more campanis, organa autem silebunt, ut loco cit. notatum fuit.

20. Postquam adoraverit SS. Sacramentum, Episcopus procedet ad Altare maius, quando autem intrabit in presbyterium, Celebrans assurgit, mitram in capite retinens.

21. Episcopus progressus ante faldistorium, salutabit Celebrantem, utpote Episcopum, reverebitur deinde Crucem, geniculabit in faldistorio et brevi orabit.

22. Celebrans, orante Episcopo, rursus sedebit in faldistorio.

23. Ministri, pervenienti ad Altare Episcopo et Celebrantem salutanti genuflectent, sin essent Canonici, reverentiam conficiant.

24. Canonici et ceteri de Clero, qui sequuntur Episcopum, facta respective reverentia aut genuflexione ad Altare, recedent ad stallum quisque suum et geniculabunt, exceptis Diaconis assistentibus, qui consistent prope Episcopum, ut fungantur officio suo.

25. Oratione peracta, Episcopus assurgit, salutabit Crucem Altaris, deinde Celebrantem qui assurgit ac salutationi respondebit, accedet ad thronum nec benedicet Clerum priusquam illuc ascendat.

26. Ministri Celebrantis, quando discedet Episcopus, respondebunt salutationi, ut supra.

27. Episcopum ad thronum euntem comitabuntur duo Diaconi assistentes et sequetur Caudatarius, qui cappae extremitatem posteriorem sustinebit.

28. Clerici duo amovebunt de medio presbyterio faldistorium, in quo genuflexit Episcopus, et ponent illud seorsim.

29. Episcopus, consensu throno, brevi tempore sedebit; deinde capite nudato bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, assurgit.

30. Surget etiam Celebrans, qui discedens de faldistorio suo, procedet ad Altare et priusquam veniat ad medium illius, reverebitur Episcopum, qui respondebit ei salutans. Ministri conficient ad Episcopum genuflexionem aut reverentiam.

31. Celebrans procedens ad Altare habebit a dextris Presbyterum assistentem, a sinistris Diaconum; Subdiaconus incedet a sinistris Diaconi; sequetur clericus a mitra.

32. Celebranti, ante Altare quum ventum erit, Diaconus tollet mitram. Celebrans reverentiam, Ministri genuflexionem aut, si fuerint Canonici, reverentiam conficient et consistent ante Altare ordine supra demonstrato.

33. Celebrans Missam exordietur et respondebunt Ministri. Clericus cum mitra stabit post Celebrantem.

34. Episcopus stans in throno, recitabit, ut Celebrans, confessionem cum Diaconis assistentibus. Hoc ipsum faciet Clerus in choro.

35. Dicto *Oremus*, Celebrans ascendet ad Altare; Presbyter assistens Celebranti recedet prope faldistorium; Diaconus transibit ad dexteram, Subdiaconus ad sinistram Celebrantis, et uterque attollent aliquantulum eius vestium extremitatem anteriorem.

36. Episcopus hoc tempore sedebit cum Assistentibus suis.

37. Celebrans quum ascenderit ad Altare, osculabitur ipsum in medio et Diaconus reponet ei mitram.

38. Interea praesto erunt prope thronum duo Cappellani cum Missali et scotula pro Episcopo: item aderit prope faldistorium clericus cum Missali, pro Celebrante.

39. Celebrans recepta mitra, reverentiam faciet ad Crucem, Ministri genuflexionem aut reverentiam. Deinde conversus super sinistram suam, a latere cum Ministris descendet ad faldistorium, in quo sedebit. Ministri cum Presbytero assistente se sistent ante eum et reverentiam conficient. Diaconus ei tollet mitram.

40. Celebrans assurget et super sinistram suam convertetur versus Altare. Presbyter assistens adstabit eius dextrae, Diaconus et Subdiaconus a lateribus paullo retro. Se sistet ei clericus cum Missali, ex quo Celebrans leget Introitum, mon-

strante ei Presbytero assistente quae legere debeat. Celebrans incipiens introitum non signabit se; manu tamen sinistra pectori applicita, dextera Crucis signum faciet versus librum.

41. Eodem tempore se sistent Episcopo Cappellani, alter cum scotula, alter cum libro. Episcopus nudabit caput, biretum tradet primo Diacono assistenti, assurgat leget introitum, Crucis signum faciens versus librum.

42. Interim a clericis duobus reponetur in medio presbyterio faldistorium cum pulvinis pro Episcopo.

43. Postquam Episcopus legerit introitum recedent duo praedicti Cappellani et referent ad abacum scotulam et librum.

44. Tum ab Episcopo cum Assistantibus, a Celebrante cum Ministris et a Clero in choro alternatim recitabitur *Kyrie*.

45. In missa de requie nunquam a Canonicis fiet circuli ante Episcopum.

46. Post *Kyrie* Episcopus descendet de throno ad faldistorium in medium presbyterium, ibique adstabit in pedes.

47. Ubi Episcopus ad faldistorium descenderit, Diaconus locum sumet post Celebrantem et Subdiaconus post Diaconum. Celebrans conversus ad populum super sinistram suam, cantabit *Dominus vobiscum*, deinde rursus convertetur ad Altare.

48. Responso a choro *Et cum spiritu tuo*, Episcopus, Assistentes et Clerus geniculabunt, exceptis Presbytero assistente et Ministris qui stabunt cum Celebrante, et clerico qui sustinebit Missale eidem Celebranti.

49. Celebrans tono feriali cantabit orationem praescriptam.

50. Oratione cantata sedebit Celebrans, eique a Diacono reponetur mitra et gremiale.

51. Episcopus post orationem assurgat, reverentiam faciet ad Altare, et non benedicens Clerum, redibit in thronum, ubi sedebit et caput bireto cooperiet.

52. Statim ac de Altari discesserit Episcopus, clerici duo removebunt de medio faldistorium, quo usus erit Episcopus, et reponent illud seorsim.

53. Sedente in throno Episcopo, Subdiaconus recipiet Epistolarium et facta ad Celebrantem reverentia, procedet ante Altare, faciet genuflexionem aut reverentiam ad Crucem, dein-

de conversus ad Episcopum faciet genuflexionem et perget ad cantandam Epistolam ritu superius descripto cap. XIII. num. 137.

54. Diaconus et Presbyter assistens Celebranti, statim ac de Altari discesserit Episcopus, praemissa ad Celebrantem reverentia, pergent ad scamnum sibi praeparatum ibique sedebunt, servantes ordinem supra demonstratum, et caput bireto cooperient.

55. Postquam Episcopus ad thronum pervenerit, Presbyter assistens Episcopo, descendet de stallò, quod occupabat in choro, prodibit in medium presbyterium ante Altare et salutabit Crucem; procedet deinde ante thronum, reverebitur Episcopum, ascendet in thronum et sedebit in scabello ad assistentiam praestandam.

56. Sedente Episcopo considerebit etiam Clerus in choro.

57. Sub finem cantus Epistolae, clericus in promptu habebit Missale Celebrantis prope faldistorium; praesto etiam erunt apud thronum duo Cappellani cum Missali et scotula pro Episcopo.

58. Absoluto Epistolae cantu, Subdiaconus librum claudet, redibit ante Altare, genuflexionem aut reverentiam faciet ad Crucem, convertetur versus thronum et exsequetur genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, ibit ante Celebrantem, reverebitur eum et relinquet Epistolarium. Accipiet Missale et apertam sustinebit ante Celebrantem, ex quo ipse leget Epistolam, Graduale, Sequentiam, *Munda cor meum* et Evangelium.

59. Presbyter assistens Celebranti, finito Epistolae cantu, assurgat atque accedet ad sinistram Celebrantis, ut assistat ipsi supradicta legenti.

60. Duo Cappellani se sistent Episcopo cum libro et scotula, quando completus erit cantus Epistolae, et ille Epistolam leget ac reliqua, ut supra.

61. Assistentes throno consurgent quando Episcopus leget, ut supra.

62. Postquam Celebrans legerit Evangelium, Subdiaconus Missale claudet ac tradet clerico, qui referet illud ad abacum.

Postea Subdiaconus cum Presbytero assistente, reverentiam conficiet ad Celebrantem, recedent sessum ad scamnum suum et caput cooperient.

63. Quando Episcopus legere desierit, ut supra, recedent duo Cappellani cum libro et scotula, Assistentes autem sedebunt.

64. Sub finem cantus *Dies irae*, caput nudabit Diaconus, assurgat et recipiet Evangeliarium, quod afferet ad Altare, ideoque reverentiam exsequetur prius ad Celebrantem, deinde reverentiam aut genuflexionem versus Episcopum, priusquam perveniat ad medium Altaris, postremo ad Crucem ante Altare; conscendet suppedaneum, librum deponet in Altari, genucabit in extremitate suppedanei et recitabit *Munda cor meum*. Assurgat, librum accipiet, iterabit genuflexionem aut reverentiam ad Crucem in suppedaneo, et a latere ante Celebrantem descendet.

65. Dum Diaconus assurgat ut recipiat Evangeliarium, Presbyter assistens et Subdiaconus caput nudabunt bireto et Acolythis iunctis manibus sequentur eos et iunctim venient ante Celebrantem.

66. Diaconus redibit ante Celebrantem et coibit cum Subdiacono et Acolythis; conficiet reverentiam ad Celebrantem et procedent ante Altare; peragent respective reverentiam vel genuflexionem ad Crucem, deinde venient ante thronum et peragent genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum: demum procedent ad Evangelium cantandum, quo ordine descripsimus num. 161. ejusdem capituli XIII.

67. Presbyter assistens Celebranti consistet a sinistris eius.

68. Quando Diaconus in eo erit, ut cantet Evangelium, tolletur Celebranti gremiale et mitra a Caeremoniario suo; Celebrans autem assurgat et convertetur versus Diaconum, qui cantabit Evangelium.

69. Episcopus et ipse caput aperiet bireto, quod tradet primo Diacono assistenti et assurgat.

70. Sub finem Evangelii cantati, advertent in promptu esse Cappellani cum libro et scotula prope thronum, et clericus cum Missali Celebrantis apud faldistorium.

71. Completo cantu Evangelii, Diaconus claudet librum,

quem sustinebit Subdiaconus, et una cum Acolythis conficiet genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, deinde ante Altare: tum venient ante Celebrantem et reverentiam conficiet. Subdiaconus librum tradet alteri ex Acolythis. Diaconus locum sumet post Celebrantem et Subdiaconus post Diaconum.

72. Celebrans convertetur ad populum, cantabit *Dominus vobiscum* et super sinistram suam conversus ad Altare cantabit *Oremus*, postea leget versiculum Offertorii. Cantato a Celebrante *Oremus*, Ministri accedent ad latera eius.

73. Interea praesto erunt familiares nobiles vel clerici duo pro manuum ablutione Celebrantis: in promptu etiam erit thuriferarius cum thuribulo apud Altare in plano lateris Epistolae.

74. Quum Celebrans cantaverit *Oremus*, Episcopus sedebit, operiet caput bireto et e libro, quem ei praesentabunt Cappellani praedicti, leget Offertorium. Assistentes adstabunt in pedes donec Episcopus Offertorium leget, deinde sedebunt. Idem cappellani postquam Episcopus legerit offertorium, referent ad abacum librum et scotulam.

75. Sedente Episcopo, sedebit Clerus in choro.

76. Celebrans, lecto Offertorio, conversus super sinistram suam, sedebit in faldistorio et a Diacono reponetur ei mitra: Diaconus locum sumet a dextris, Subdiaconus a sinistris eiusdem Celebrantis.

77. Qui clericus sustinebat missale Celebranti, referet illud ad abacum et ponet cum Canone super cussino seu legili.

78. Sedente Celebrante, Presbyter assistens perget ad abacum, utraque manu accipiet cussinum cum Missali, et Canone, haec fimbriis pluvialis cooperiet et afferet ad Altare. Transiens ante Celebrantem, reverebitur eum; genuflexionem deinde aut reverentiam faciet ad Episcopum, transiens versus thronum, et genuflexionem aut reverentiam ad Crucem Altaris ante gradus; tum ascendet in suppedaneum, cussinum vel legile ponet super mensa in latere Evangelii, aperiet Missale ad Missam, quae celebrabitur, ac super Missale aperiet Canonem ad Offertorium, ibique expectabit Celebrantem.

79. Euntem ad altare Presbyterum assistentem sequentur

familiares nobiles, aut clerici, qui deferent urceum cum pelvi et mantile pro Celebrante, ante quem consistent. Diaconus anulum e Celebrantis digito educet. Deinde Diaconus et Subdiaconus accipient mantile et extensum sustinebunt in gremio Celebrantis, cuius super manus aquam stans effundet familiaris aut clericus. Celebrans manus absterget mantili, quod sustinebunt Ministri. Post manuum ablutionem familiares, sive clerici, iterabunt reverentiam ad Celebrantem et redibunt ad abacum, in quo reponent res supra indicatas. Diaconus anulum rursus inseret Celebrantis digito annulari.

80. Lotis a Celebrante manibus, Subdiaconus perget ad abacum et calicem accipiet cum purificatorio, hostia, palla, bursa cum corporali et afferet ad Altare, curans ut adsit illic quo momento perveniet Celebrans.

81. Acolythus unus accipiet ampullas cum pellicula ex abaco, sequetur Subdiaconum ad Altare procedentem, easque ponet in mensa, consistens in angulo a latere Epistolae postquam Subdiaconus calicem ibi posuerit.

82. Celebrans, postquam anulum resumpserit, surget de faldistorio et procedet ad Altare, adstantibus Diacono a dextris et Caeremoniario a sinistris eius; sequetur clericus a mitra. Priusquam perveniat ad medium Altaris, reverebitur Episcopum, qui salutationi respondebit nudando caput bireto et assurgendo aliquantum de sede ut se illi inclinet. Diaconus faciet genuflexionem aut reverentiam ad Episcopum, clericus a mitra genuflexionem. Assistentes Episcopo ad hanc actionem assurgent.

83. Celebrans ante Altare progressus, mitra nudabitur a Diacono. Reverentiam ipse, et Diaconus genuflexionem aut reverentiam ad Crucem conficiet. Ascendent ad Altare, et mensam Celebrans in medio osculabitur. Aderit ibi Subdiaconus cum calice, ut supra, et Celebrans peraget oblationem Hostiae, ut in aliis Missis. Presbyter assistens indicabit ei quae dicenda quaeve facienda sint, sustinens Canonem, Diaconus vinum in calicem infundet, Subdiaconus aquam, benedictionem non petens ab Episcopo neque a Celebrante. Celebrans tamen dicet orationem *Deus qui humanae substantiae* etc.

84. Post oblationem Calicis, Subdiaconus descendet de Altari, peraget genuflexionem aut reverentiam ad Crucem, ascendet ad sinistram Celebrantis, ut incensationis tempore attollat eius planetam.

85. Celebrans incensum demittet in thuribulum sibi praesentatum a thuriferario non genuflexo, recitans formulam *Per intercessionem* etc. et cum benedictione. Postea Celebrans ipse thurificabit Oblata et Altare solito ritu.

86. Presbyter assistens ab altari amovebit Missale cum Canone in cussino seu legili, dum latus Evangelii eiusdem Altaris incensabitur.

87. Adstabit prope gradus Altaris clericus cum mitra et in promptu erunt etiam familiares nobiles, vel clerici duo pro manuum ablutione Celebrantis.

88. Celebrans, peracta Altaris thurificatione, tradet Diacono thuribulum.

89. Caeremoniarius Celebrantis reponet ipsi mitram, et Diaconus eum duplici ductu adolebit, postea thuribulum restituet thuriferario, qui referet illud ad abacum vel in Sacristiam.

90. Thurificato Celebrante, Diaconus cum Subdiacono ascendent in gradum superiorem ad latera Celebrantis, accipient mantile, quod extensum ante Celebrantem sustinebunt et unus familiarium eius, vel clericus effundet aquam super manus ipsius. Celebrans manus absterget ac mantile restituet Diacono, hic reddet familiari nobili vel clerico, qui una cum socio redibunt ad abacum et res in lotionem adhibitas deponent. Sub finem psalmi *Lavabo*, Diaconus tollet Celebranti mitram, quae a clerico referetur ad abacum.

91. Celebrans ad medium Altaris redibit, sequentibus Diacono et Subdiacono, post eum stantibus uno post alium, et prosequetur Missam.

92. Priusquam Celebrans incipiat cantum Praefationis, clerici duo reponent ante Altare faldistorium cum pulvinis in usum Episcopi, quando geniculabit.

93. Praefationis initio caput Episcopus nudabit bireto, quod tradet primo Diacono assistenti, et assurget. Cum ipso consurgent Assistentes et Clerus in choro.

94. Post illa verba *Gratias agamus* etc. Presbyter assistens Episcopo, reverebitur ipsum, discedet a latere de throno et ad stallum suum in chorum redibit.

95. In promptu erunt clerici cum intorticiis e cera lutea ad *Sanctus*.

96. Cantata Praefatione, Celebrans recitabit *Sanctus* cum Ministris, Episcopus cum Assistantibus et Clerus in choro alternatim.

97. Interim clerici, gestantes intorticia, procedent ante Altare, genuflexionem conficiant ad ipsum, deinde ad Episcopum, dirimentur et geniculabunt a lateribus Altaris, facie versa ad invicem, ne tergum ad Episcopum convertant, eo-que statu manebunt usque ad totam Communionem.

98. Episcopus, recitato *Sanctus*, de throno descendet medius inter Diaconos assistentes, sequente Caudatario, qui posteriorem extremitatem eius cappae sustinebit. Clerum non benedicet. Veniet ad faldistorium ibique geniculabit et sibi tollet de capite pileolum. Diaconi assistentes extendent super faldistorio partem anteriorem cappae et in genua procumbent a lateribus eius.

99. Subdiaconus, ubi Episcopus descenderit ad faldistorium, advertet ut recedat aliquantum versus cornu Epistolae, ne tergum Episcopo directe convertat.

100. Idem Subdiaconus thurificabit SS. Sacramentum in elevatione, eamque ob causam recipiet thuribulum, in quo praeventive positum sit incensum a Caeremoniario vel a thuriferario.

101. Cantato a Celebrante *Pax Domini* etc. et responso a choro *Et cum spiritu tuo*, assurget Episcopus, genuflexionem utroque genu conficiet ad SS. Sacramentum, quod aderit in Altari, itemque Diaconi assistentes, caudatarius et cappellani qui aderunt apud eum.

102. Episcopus redibit in thronum capite nudato, ibique adstabit in pedes.

103. Cantorum chorus incipiet cantare *Agnus Dei*, quum Episcopus in thronum redierit.

104. Celebrans etiam cum Ministris, Episcopus cum As-

sistentibus et Clerus in choro recitabunt *Agnus Dei*, quum ipse Episcopus reversus erit in thronum.

105. Cappellani a libro et scotula advertent ut haec resumant et praesto sint non longe a throno.

106. Quum Celebrans sumpserit Calicem, Episcopus sedebit, caput operiet pileolo et bireto, quod ei porrigetur a primo Diacono assistente.